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Wybory bez zwycięstw dlaPrawicy i Lewicy
ALJANCI JEDNOMYŚLNIW SWYMPROTEŚCIE PRZECIW TURKÓMODMÓWILI STANOWCZO USTĄPIENIA Z KONSTANTY-NOPOLA.-KONFERENCJA POKOJOWA W Lo-ZANNIE NIE MOŻE BYC ODŁOŻONAPARYŻ, 7 listopada. -cie Konstantynopola przez turkówwywołało nieoczekiwany skutekwśród aljantów, którzy jednomy-ślnie odrzucili żądanie rządu tu-reckiego wycofania wojsk aljan=ckich z Konstantynopola i kon-trolowania .aljanckich -okrętówwojennych _przez /tymczasowyrząd turecki.Nota zawierająca odrzucenie żądań tureckich została wręczonaprzedstawicielowi -tymczasowegorządu tureckiego w Konstantyno-polu Hamid Bejowi.Państwa aljanckie zgodne są-by konferencja dla BliskiegoWschodu naznaczona na 13 listo-pada do Lozanny w Szwajcarji,odbyła się bez zwłoki, dla wy»jaśnienia stanowiska tymczasowego rządu tureckiego z powodu zajęcia Konstantynopola i załatwienia niebezpieczeństwa nowej wojny do której możę przyjść z po-wodu zachowania się tymczasowego rządu tureckiego.

 

 

Stanowisko Francji dotychczasprzyjazne dla Turcji uległo sta-nowczej zmianie z powodu zacze-pnego stanowiska rządu tureckiego nie tylko względem Anglji u-le aliantów wogóle i na skutektego Francja staje po stronie An-glji bez względu jakie z tego mo-gą wyniknąć następstwa.O zmianie stosunku Francji doTurcji zadecydowało w wielkiejmierze stanowisko tymczasowegorządu wobec ludności chrześcijańskiej, którą turcy zmuszają do o-puszczania posiadłości tureckichna co Francja się nie godzi, będącdotychczas oficjalną opiekunkąludności chrześcijańskiej w Tur.cji.Zamknięcie przez tymczasowyrząd turecki francuskich szkół wTurcji, banków francuskich i za.kaz używania języka francuskiego - uznanę zostało we francu-skich kołach rządowych jako do-wód wyraźnie wrogiego usposo-bienia tymczasowego rządu ture-ckiego względem Frapcji.OZNACZENIE MINIMALNEJ ZAPŁATY NIEKON---- :STYTUCYJNE WEDŁUG ORZECZENIA --SĄDU W WASHINGTONIENie byłoby większej klęski dla roimtnikćw, jak ustalanie
wynagrodzenia za pracę przez prawo - mówi sędzia
 

WASHINGTON, 7 listopada.
Prawo do osobistego określenia
wynagrodzenia za dawaną pracę
zostało dzisiaj podtrzymane przez
sędziego sądu w okręgu Colum-
bia przez orzeczenie sędziego Van
Orsdel, żę ustalenie przez prawo
minimalnego wynagrodzenia za
pracę jest przeciwnem konstytu-
cji Stanów Zjednoczonych.
Kwestja ta została poruszona z

okazji rozważania sprawy pomię-
dzy zarządem szpitala dzićcinne-
go a Wydziału Pracy minimalnej
który zażądał, by zarząd: szpitala
został zmuszony do płacenia ko-
bietom zatrudnionym w szpitalu
nie mniej jak 16.50 dolarów ty-
godniowo, a 71.50 miesięcznie.

Sędzia Van 0md\l ogłaszając
wyrok <ądmn w tej sprawie o-

lmsduvł żę "nie byłoby więk»
szej klęski dla robotników w tym
kraju, jak to, że ustalanie wyso-
kości wynagrodzenia przez pra
wo."
Jakkolwiek wyrok ten obowig-

  

tycznego narzędzia, którego zdol-
ności, szacowałoby państwo i był
by to powrót do patrjarchalnych
czasów i kilku wiekowa walka
dla wywalczenia zasady, że pań-
stwo powinno istnieć dla obywa.
tela, aie obywatel dla państwa,
byłaby przegrana."

Bolszewicy knują spiski

wśród: monarchistów

+ -rosyjskich

Próbują -zorganizować korpus
wojsk bolszewickich z wojsk
generała Wrangla pozosta-

& jącychw Bułgarji

PARYŻ, 7 listopada, - Fran
cuskię ministerjum spraw zagra-
nicznych otrzymało wład
że bolszewicki rząd rosyjski sta-
ra się zorganizować korpus wojsk
bolszewiekich z wojsk generała
Wrangla pozostających w Bułga»

Pani Hall, żona zamordowanego w Nów Brunswick
księdza episkopalnego.
 

MIĘDZYNARODOWA GRECJA PROSI STA-

KONFERENCJA FINAN-

SOWA ODWOŁANA

- LONDYN, 7 listopada.:- Za-
powiedziani na 5-go grudnia do
Brukseli międzynarodowa konfe-
rencja finansowa dla ostateczne»
go załatwienia kwestji odszkodo-
wań niemieckich i uregulowania
aktualnych kwestji finansowych
będzie musiała być odwołana z
powodu konferencji. pokojowej
Bliskiego Wschodu, która się roz
pocznie 13-go listopada w To-
zannie i prawdopodobnie prec
dłuży się do polowy grudnia.

NY ZJEDNOCZONE

O DALSZĄ POZYCZKI

ATENY, 7 listopada, - Rząd

grecki zwrócił się do rządu Sta-

nów Zjednoczonych z prośbą o

10 mij. dolarów pożyczki na wy-

żywienie przez zimę sefek tysię-

cy uchodźców greckich w Małej

Azji i Wschodniej Tracji. -Rząd

grecki otrzymaną pożyczkę w ca-

łości zużyje -na: zakupno żywno-

ści w Stanach Zjednoczonych.
 

ALJANCI ODRZUCAJĄ NIEMIECKIPLAN WY-

 

O zwycięstwie zadecydują chłopi,

którzy zapewne poszli z Lewicą

| NIEMCY BUDUJĄ

BALON ZEPPELLIN

DLA STANÓW JEDN. l
Balon ma przylecieć do Stanów

Zjedn. w. przyszłym sierpniu
FIEDRICHSHAFEN, 7 listopa-

da. - Zakłady budowy balonów
typu „Zeppellin" rozpoczęły dzie
siaj budowę olbrzymiego balonu
Zeppellina dla Stanów Zjedno.
czonych. Budowa zostanie ukoń
czona w przyszłym lipcu i balon
po wykonaniu podróży próbnych
w Europie przyleci do Stanów
Zjednoczonych, kierowany przezlotników niemieckich przy współ
udziale lotników amerykańskich,
którzy zostaną wysłani do Nie-
mice po przywiczienie balonu do
Stanów: Zjednoczonych.
CORAZ WIĘCEJ

OFIAR EKSPLOZJI
SPANGLER, PA., 7 listopada:-

Czterdziestu górników zagrzeba-
nych żywcem przedwczoraj rano
w kopalni węgla w tutejszej miej
scowości zostało wydobytych na
wierzch żywych i martwe zwłoki
"wielu z pozostałej liczby 84 któ-rzy dotąd pozostali we wnętrzu
kopalni, niewiadomo, czy żywi,
czy zmarli.Oddziały ratunkowe uzbrojone
w maski ochronne przed gazami
pracują energicznie nad odszuka-
niem pozostałych we wnętrzu ko-
palni nieszczęśliwych ofiar eks-
płozji, Szczęściem w nieszczęściujest fakt, że główny otwór do ko
palni nie został zniszczony i win-
da funkcjonuje regularnie zwo.
żąc na dół do kopalni członków
oddziałów ratunkowych i wywo-żąc na wierzch tych, którzy zosta
li odnalezieni wewnątrz kopalni
żyjących i zmarłych górników.
Stanowisko St. Zj. w spra-
wie Bliskiego Wschodu zo-

stanie zadecydowane
WASHINGTON, 7 lislbpadn. -

Rząd Stanów Zjednoczonych za-
decyduje dzisiaj ostatecznie j
zajmie tanowisko w sprawie żą-
dania tymczasowego rządu ture-
ckiego, by aljanckie okręty i Sta-
nów" Zjednoczonych wycofały się
w cieśnin Dardanelli,

ga wątpliwości, że rząd Stanów

  

Nie ule.

WYNIKI WYBORÓW W WIĘKSZYCH MIASTACH

(Wiadomość Polskiej Agencji Telegraficznej przez Polskie Biuro Prasowe)

WARSZAWA, niedziela 5 listopada po połunfniu.—Ca-
ły ubiegły tydzlen pnedwyhorczy przeminął spokojnie.

I Wszędzie panował porządek i spokój z wyjątkiem kilku
nieznacznych ekscesów. Wczoraj, tj. w niedzielę, agitacja
doszła do szczytu. Zachowanie zupełnego spokoju zawdzię-
czyć należy przedsięwziętym przez władze środkom, któ-
rychcelem był/o zapewnienie zupełnej wolności wyborów.

WARSZAWA, 6 listopada (poniedziałek w nocy). -
Dotychczasowe wyniki wyborów w Polsce nie wykazu
ją przewagi ani prawicy ani lewicy.

Dotychczasowe wyniki otrzymane dopiero z większych
miast przedstawiają się następująco:

W Warszawie wybierającej do Sejmu 14 posłów.
Chrześcijański Związek Jedności Narodowej (Prawica) o-
trzymal 7 poxłow (Lewica) socjaliści 3; mmemoul naro-
dowle (Żydzi i Niemcy) 2; żydowscy ludowcy 1; i komuni-
ści

W Łodzi na 7 wybranych posłów, Związek Chrześcijań-
ski (Prawica) otrzymał 3 posłów. (Lewica) Narodowa
Partja Robotnicza 2; Mniejszości Narodowe (Żydzi i Niem-
cy) 2.

W Lublinie mieście i okręgu z Chełmem i Lubartowem
włącznie z 6 wybranych posłów, Związek Chrześcijański
(Prawica) otrzymał 1 posła; (Lewica) 1; Stronnictwo Pia-
sta 1; Wyzwolenie 2; Mniejszości Narodowe (Żydzi i Ukra-
iricy) 1.

W Poznaniu, Związek Jedności Chrześcijańskiej wy-
brał 4 swoich posłów na 4 posłów wybieranych.

W Krakowie na 4 wybranych posłów Związek Chrześci-
lusk! (Pruwuca) otrzymał 2 posłów; (Lewica) socjaliści 1
mniejszości narodowe (Żydzi i Niemcy) 1. °

W Wilnie na 5 wybranych posłów Chrześcijański Zwią-
zek Jedności Narodowej (Prawica) otrzymał 1 posła; (Le-
wica) xocjaliści 1; Stronictwo Piasta 1; Wyzwolency 1 i
mniejszości narodowe (Żydzi i Białorusin:) 1 posła.

(Rezultat dotychczasowy wykazuje wstosunku do ilości pąstów
wybranych do pierwszego Sejmu, faktyczną porażkę Narodowej De-
mokracji, skonsolidowanej w „Ch-je-nie. W Warszawie miała pra-
wica poprzedno 1i mandatów, a obecnie ma tylko 7, W Wilnie zdo-
tali endecy tylko jeden mandat uzyskać. Poznań jest twierdzą en-
decką. Łódź i Kraków powstają bez zmiany. Ilość posłówsocjali-
stycznych w danych okręgach pozostaje bez zmiany. Hymny śpie»
wacze przez gazetki reakcyjne jakoby Narodowa Demokracja odnio-
sła „świetne" zwycięstwo, są przedwczesne i sądząc z dotychczaso»
wych rezultatów, fałszy Przyp. Red.).

AMERYKANSKIEJ KOLONsi BOLSZEWICKIEJ

NA SYBERJI GROZI ZAGLADA
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zuje tylko w okręgu Columbia.
to będzie miał on znaczenie W
całym kraju, ponieważ wiele by-
ło już prób przeprowadzenia po-
dobnego prawa w Kongresie dla
całych Stanów Zjednoczonych i
pomyślne załatwienie tej kwestji
w okręgu Columbia pociągnętoby
za sobą przeprowadzenie tego pra
wa wcałym kraju,

Wydział Minimalnej pracy wo-
kręgu Columbia zgłosił apelację
ad wyroku do Najwyższego Sądu
który tę sprawę załatwi ostale-

cznie.
Sędzia Van Orsdel w uzasadnia

niu swojego wyroku o minimal-
nej płacy przez prawo oświadczył
co następuje:
"Ustawtaka pozbawiłaby ro-

botnika największego prayvileju

, juki mu zabezpiecza konstytucja

przez dobrowolną umowę z pre

codawcą i pracowania za takie

wynagrodzenie, jakie mu się po:

doba, jakie uważa za

dliwsze za swoją fachową pracę:

Przez uchwalenie ustawy o minie

malnej płacy robotnik

-

zostałby 

straż do marszu pod Konstanty-
nopol, wrazie gdyby tego zaszła
potrzeba,
Na mocy porozumienia istnie-

jącego pomiędzy rządem bolsze:
wickim i rządem bułgarskim -
wszyscy oficerowie byłej armji
generała Wrangla przebywający
w obozach dla internowanych -
mają być uwolnieni i postawieni
na czele oddziałów żołnierzy ro-
syjskich, którzy są już pozyska»
ni dla planu bolszewickiego rzą-
du rosyjskiego.

Chiny zatwierdzą waluyng-
toński traktat ograni-

czenia zbrojeń

PEKIN, 7 listopada. - Parla-
ment chłński postanowił zatwier-
dzić waszyngtoński traktat ogra-
niczenia zbrojeń dotyczą gra-
niczenia zbrojeń na Oceanie Spo-
kojnym z wyjątkiem 21 żądań ja-
pońskich w psrawie koncesji ja.
pońskich w Chinach, których rząd

 

zdegradowany do rzędu automachiński nie uznaje.

  

Odmówili żądaniu Nlemcow 500,000,000 złotych mrek po-
życzki. - Przypominają Niemcom,-że nie wypełniły

dotychczasowych zobowiązań

tralności Cieśnin Dardenelli i w
tym wypadku będzie działał so-
lidarnie z państwami aljanckie-
mi.

DE VALERANIEPRAGNIE
POKOJU

BERLIN, 7 listopada, - Mię- którzyby tej poły Niemcom ---
dzyaljancka komisja odszkodowa udzielili. DUBLIN, 7 listopada. - Długi
niowa w nocie wy.stosowane) do Nota mnędzynaljnnckhu komi- komumkat wydmy przez niepod-
rządu niemieckiego jed sji odszkod j jest ostra 1 i dzkich  
odrzuciła plan rządu niemieckie-

go dla wypłaty odszkodowań nic

mieckich aljantom, przypomina-

"jąc zarazem rządowi niemieckie»

miu, że nie uiścił się z wypłat, z

których Niemcy miały się uiścić

w czerwcu, Międzyaljancka komi

sja odszkodowaniowa również od

rzuciła plan rządu dla ustalenia

kursu marki niemieckiej jak rów

nież żądanie rządu niemieckiego

zaciąghiecia zagranicznej pożycze

ki 500,000,000 ztotych marek nie-

mieckich oświadczając, że to jest

sprawa rządu niemieckiego, a nie

aljantów, którzy, pozwalając na

„ciągnięcie pożyczki musieliby

przyjąć na siebie zobowiązanie do
 starczenia gwarancji finan stom.  

w tonie i nie daje do poznania,

że pragnie odpowiedzi ale raczej

dowodzi, że jest oznaką zerwa-

człon-

hów Daily Ennennn a podpisa-
ny przez De Valery jako prezy-
denta republiki irlandzkiej, ogła-
sza, że wszystkie wiadomości gło-
szące o rokowaniach pokojowych
 

nia dotychczasowych . rokowań
nncdzvaljnncklcy komisji eduko-

iowej z rządem niemi
w sprawie załatwienia kwestji od
szkodowań.
Skutkiem tego stanowisko rzą-

du kanclerza Wirtha w którym
socjaliści mają znaczny udział zo
stało zachwiane i przedstawicie-
le wielkiego przemysłu niemiec.
kiego myślą o utworzeniu rządu.
bardziej konserwatywnego, kl'ó;

ryby się zgodził na żądania al.

janekie i skutkiem tego powstrzy

małby dalszy gwałtowny spadek

kursu marki niemieckiej.

 

 

a członkami rządu wolnego pań-

stwa Irlandji, są bezpodstawne.

Zasady których bronią niepod.

ległościowcy są niezmienne i nie

możliwe do załatwienia przez po-

jednawcze rokowania, Tylko zwy

cięstwo niepodległościowców i u-

tworzenie niepodległej republiki

Irlandji, albo zupełna klęska i

zniszczenie niepodległościowców

są jedynem rozwiązaniem zaga-

dnienia politycznego, jakie obec»

nie przeżywa naród irlandzki,

RYGA, 7 listopada, - Dwadzie

ścia tysięcy kobiet mężczyzn i

dzieci amerykańskiej kolonii bol

szewiekiej na Syberji jest zagro

żonych zagładą z powodu chorób
i zarazy,

Położenie jest tak tragiczne, że
organizator tej kolonii "Big Bill"
Haywood zwrócił się do amery-
kańskiego komitetu ratunkowego
w Rosji z prośbą o wysłanieod-
działu ratunkowego i leczniczego
do ratowania zagrożonych gło-
dem i zarazą członków kolonii.
Z nastaniem srogiej zimy sy-

beryjskiej a przy lichem zaopa-
trzeniu kolonji w najniezbednic}
sze potrzeby tyciowe, w' kolonji
szerzą się w zastraszający sposób
wszelkiego rodzaju choroby. Co
więcej, organizator kolonii Hay.
wood nie cieszy się więcej zaua-
niem bolszewiekiego rządu rosy)
skiego, co również przyczynia się
do pogorszenia losu kolonistów
amerykańskich, )

Bolszewicy oświadczają śronicz
nie, że "amerykancy" są dobrzy
obstrukcjoniści ale marni kon-
strukcjoniści, Porwali się na ko- 

 

lonizację Syberji z
jącemi środkami.

Były przedstawiciel rządu bol.
szewickiego w Stanach Zjedno-
czonych Ludwig Martens podrwi
wa sobie z lekkomyślności Hay.
wooda, że zabrał się do roboty,
mając tylko list Lenina nieza-
twierdzony przez rząd bolszewie-
ki, który nie widząc ze strony a-
merykanów żadnej wydajnej pra-
cy, nie dba o nich. Rosji bolsze-
wiekiej nie potrzeba robotników
amerykańskich, bo ma dość swo-
ich; potrzeba jej kapitałów któ-
rych tylko nie wiele mieli ze so»
bą amerykańscy komuniści.

Rewolgcjoniści meksykańscy

ńuddnią się rządowi
 

MEXICO CITY, 7 listopada, -
Generał Rosalio Hermandez i wie -
lu innych generałów przywódców
stłumionej niedawno rewolucji -
pod wodzą generała Mugurja, któ -
ry został przed kilku dniami po-
chwycony i. rozstrzelany, podda-
ją się rządowii prosząo Imam}. 4
przyrzekając mwmw. j
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RADA OŚWIATOWA

a IL

Przed trzema miesiącami przybyli do Ame-
ryki wysłańcy Rządu Polskiego, poważni przed.
stawiciele nauki, chemicy z zawodu, prof. Woy»
niez-Sianożęcki i Popławski, Opowiadali o stra-
sznych wprost warunkach, w których pracują u-
czeni polscy, o straconym czasie podczas wojny,
o groźbie zupełnego zaniku badań naukowych, a
więc o możliwości zdziczenia wzorem Rosji. -
Chamstwo paskarskie nie dba o naukę. Paskarz
dba tylko o dzień dzisiejszy, kosztem cudzej pra-
cy żyje, żadnych wartości nie wytwarza, Przeko-
nany byłem, że wytwórca wartości, robotnik,
zwłaszcza ten, który myśli o wzięciu rządów na-
rodu w swe ręce, pierwszy SAMOR7UTNIE STA-
NIE do dzieła pomocy nauki, jedynej siły wy-
zwalającej człowieka z politycznej, społecznej i
umysłowej niewoli. W artykule „O Naukę Pol.
ską", przedstawiłem ten stan rzeczy i werwalem
do organizowania Komitetu Oświaty Narodowej.
Plan ten znalazł zupełną aprobatę pod!Moracze-
wskiego. Jednocześnie prawie przybyło do Ame-
ryki kilku młodych pracowników na polu nauko-
wym dla studjów metod amerykańskich, i aby na
życie zarabiać, poszli pracówać do robót ziem-
nych, do zmywania statków w hotelach i t. d.
Zwróciłem na to uwagę w paru artykułach i pod-
kreśliłem, że nie może już robotnik polski w A-
meryce narzekać na brak sił naukowych, że wy»
starczy tylko choć odrobina woli i jeszcze mniej-
szy wysiłek pracy, aby zorganizować wykłady,
płatne naturalnie, bo przecie pora robotnikowi
przestać bezpłatnie korzystać z cudzego czasu,
zwłaszcza tych, którzy mniej od niego zarabiają.

Mamy już listopad i Rada Oświatowa nie po-
myślała o tym. Myśli jeno o obchodach narodo-
wych, i to „bezpartyjnych", zapominając, że po-
wstania wszystkie, począwszy od Legjonów Dą-
browskiego do Legjonów Piłsudskiego włącznie,
były dziełem zawsze i wszędzie LEWICYi TYL.
KO LEWICY.

Przed paru tygodniami otrzymałem list od
Sekretarza Senatu Wolnej Wszechnicy Polskiej,
który, biorąc asumpt z artykułu mego w „No-
wym Świecie" i z raportu prof. Woynicza i Po-
pławskiego, wyraził zdanie, że stworzenie Komi-
tetu Oświaty Narodowej byłoby znakomitą po-
mocą dla nauki polskiej. Jednocześnie, zanim Ko-
mitet ten zorganizowany zostanie, prosił mnie o
zajęcie się zebraniem sumy 600 dolarów na utrzy
manie jednego uczonego w pracowni „Bureau fo
Entomology" w Waszyngtonie na przecig czte›
tech miesięcy począwszy od stycznia, najdalej lu-
tego 1923 roku. W chwili gdy list ten otrzymałem,
w redakcji „Nowego świata" był prezes Rady O-
światowej. Wytłumaczyłem mu cel przybycia wy
słańca Wszechnicy. Mówiłem, że Ameryka jest
jedynym krajem, który zastosował naukę Ento-
mologji, to jest naukę o OWADACH, do celów
obrony płodów rolnych przed szkodliwymi owa-
dami, ze badania te ocality jut w Ameryce olbrzy-
mie ilości pszenicy, kartofli, buraków i t. d. przed
zniszczeniem przez gąsienice, dodając, że rolni-
ctwo polskie jest obecnie ogromnie zagrożonem
przez owady i że prace nad metodami tępienia,
trzeba rozpocząć z nadejściem wiosny, kiedy o-
wad do życia się budzi. Prosiłem pm Prezesa
o wynajęcie hali w imieniu K. 0. N. i Rady:O5
wiatowej, KTÓRĄ ZAPROSIŁEM D0 WSPoL-
NEJ ROBOTY. Mówiłem mu, że po odzyskaniu
niepodległości politycznej, trzeba rozpocząć wal.
kę o niepodległość ekonomiczną, o pomoc dl
zwiększenia bogactw przez wzrost produkcji i że
zamiast dawnych obchodów narodowych takie
właśnie wiece, przygotowujące pomoc dla nauki
polskiej, winny być urządzane przez świadomych
robotników.

Pan Prezes z niewiadomych mi powodów zre-
ferował mój apel do Rady Oświatowej w ten spo-
sób, że przedewszystkiem oświadczył, że „Kula-
kowski sprowadza STUDENTA TEOLOGJPi że
K. 0. N. chce zagarnąć od Rady Oświatowej jej
niepodzielne prawa do reprezentaci wychodźwa".
W jaki sposób p. Prezes od Oświaty |pomieszał
teologję, naukę o Bogu, z entomologją, nauką o
owadach, (muchach, żukach i t. d.) nie moja
rzecz badać, lecz komisja Rady Oświatowej od ba-
dań naukowych. Ale moją jest rzeczą zaprote-
stować przeciw zupełnemu przekręceniu przed-
miotu wiecu i zarzutowi postawionemu Komiteto-
wi Obrony Narodowej, że chce wkraczać w mar-
twei bezpłodne życie Rady Oświatowej, która

 

 

    

 

nie potrafiła od trzech lat ani jednego odczytu
oświatowego urządzić.

Co gorsza, delegacja wysłana przez Radę O-
światową zaproponowała mi, coś w rodzaju
współki, „Rada Oświatowa i B. D. Kulakowski®,
byle tylko nie „K. O. N. i Rada Oświatowa"
Odpowiedziałem delegacji, że nie jestem ani or.
ganizacją ani Paderewskim, abym na równi sie-
bie z organizacją stawiał, że jestem tylko człon-
kiem organizacji K. O. N. i że kto chce mnie
mieć przy robocie, a chce pomijać K. O. N., ten
napróżno oczekuje odemnie zaprzaństwa organi-
zacyjnego lub też manji wielkości, a InPaderew-
ski, który uważa siebie za stworzonego osobno od
rodu ludzkiego.

W rezultacie zwołano posiedzenie Rady OS-
wiatowej, W przemówieniu moim stwierdziłem
przedewszystkiem, że jestem przeciwnikiem ob-
chodu rocznic politycznych przez stronnictwa nic
z sobą wspólnego nie mające, gdyż taki wspólny

musi być rodzajem żałobnego nabo-
śli ma być na nim przemilczane SPO-

ŁECZNE 1 POLITYCZNE PODŁOŻE POWSTA-
NIA, albo jeśli mówcy należący do różnych obo-
zów będą JASNO I WYRAŻNIE, ZGODNIE Z
WŁASNYMI PRZEKONANIAMI, PRZEMA-
WIAC, obchód taki zamienić się musi w dysputę
publiczną. W pierwszym wypadku nie mógłbym
wziąć udziału, gdyż ani księdzem ani pogrzebo-
wym nie jestem, abym się żałobnymi nabożeńst-
wami zajmować, a w drugim nie widzę możliwo-
ści urządzania takiego turnieju, pozostawiając to
manażerom Zbyszków czy innych zapaśników,
albo też bolszewikom.

Przedłożyłem więc Radzie Oświatowej dwie
propozycje: ;

1) Zobowiązałem się pozyskać dwa razy na
tydzień halę na odczyty naukowe, zorganizować
te odczyty i po zorganizowaniu oddać je pod o-
piekę Rady Oświatowej.

2) Urządzić wiec z udziałem Rady Oświato-
wej dla zebrania funduszu na przyjazd entomo-
loga (nie teologa), aby mógł studjować i wracać
do kraju.

Na to Rada „Oświatowa", zdobywając re-
kord światowy w pojmowaniu szerzenia oświa-
ty, uchwaliła:

„Propozycje powyższe odrzucić, obchód li-
stopadowy przez wszystkie towarzystwa zjedno-
czone w bezpartyjnym politycznym froncie urzą-
dzić, sprowadzić jakiegokolwiek uczonego, aby
objazd wzorem objazdu Moraczewskiego w bliżej
nieokreślonym celu odbył"

Życzę serdecznie Radzie Oświatowej powo-
dzenia bezpartyjnych politycznych obchodów i
wysłanialudzi nauki w podróż po Stanach Zjed-
noczonych, zamiast udostępnienia im badań w la-
boratorjach amerykańskich.

Sądzę jednak, że lepiej zająć się „drajwem",
mówiąc z polska po pitisbursku, sokolim, także
oświatowym, który według druba Mruczka, we.
«olej pamięci, „pomoże „Przedniej Straży" do do-
łożenia wszelkich starań, aby jak Fasciści we
Włoszech nie pozwalić czerwonym szermierzem
zbyt grasować wśród wychodźtwa." (Sokół Pol.
ski, no. 41 z d. 19 października).

Jest też i inna droga: Pójść za tym, który
twierdzi sam „że potrafi budować, zamiast bu-
rzyć", jako że odbył praktykę w parafii św. Sta-
nisława.

   

  

Bronisław D. Kułakowski.

Z CHWILI

WALKA HINDUSóW 0 woLNOść

W teatrach kinematograficznych amerykań-
skich pokazywane są obecnie epizody z walki
mieszkańców Indyj Wschodnich, Hindusów, z za.
borczemi władzami imperjum Wielkiej Brytanii.
Nie zwykłe to obrazy. Widz patrząc na nie, nie
chce wierzyć, ażeby przedstawiały rzeczywistość,
tak są nieprawdopodobne.

Oto widzimy niezliczone tłumy zwolenników
Ghandiego, którego rząd brytyjski wsadził na 6
lat więzienia za to, że ten swoim ziomkom
wzbronił walki orężnej, a bierny opór przeciw za-
borcy nakazał. Z tłumów tych rekrutuje sig
armja, Rekrutują się ochotnicy, którzy w myśl
wskazań swego uwięzionego wodza „mocą ducha
pragną obalić potęgę angielską w Indjach". -
Z wiankami na głowach i wodą świętą z Gan-
gesu polani, gotowi są iść przeciw zbrojnej sile
najezdniczej, spokojm, beznamiętni i milczący.

I 1d»; Widzimy jak szeregi tej osobliwej
„armji" gtoją wobec oddziałów policji angiel.
skiej, złożonej także z Hindusów. Tutaj rozpo-
czyna się „walka". Bezbronni wyznawcy teorji
Ghandlego usiłują przejść kordon, twierdząc, że

mają do tego prawo. Policja jednak uzbrojona

w długie potężne pal)“ jest mmgo zdania, bije i

straszliwie znęca się nad sungeymi bez przestan-

ku „do sztarmu" Hindusami. Bez słowa, bez

jęku padają liczne ofiary. Policjanci łamią pał.

kami żebra, ręce, nogi i kręgi szyi. Rannych
odnoszą tragarze, a na ich miejsce stają nowi
bojownicy i znowu toczy się dziwna walka,

W całych Indjach jak głoszą wiadomości,
których nie zdąży zcenzurować władza brytyjska,
sceny takie jak oglądamy w kinematografach
amerykańskich, są na porządku dziennym. Ile
ludzi gini» w tej walce ducha z siłą brutalną,
nikt obliczyć nie zdoła.

Tysiące, dziesiątki, a może i, setki tysięcy.
Naród hinduski przyzwyczajony jest do mi-

ljonów. Niedawno, bo w wielkiej wojnie, gdy

Anglja zabrała do Europy zboże dla swej armji, u-
marlo z głodu parę dziesiątków miljonéw ludności
w Indjach,

Ale dla nas tutaj'żyjących w świecie, gdzie
na gwałt fizyczny, siłą fizyczną się odpowiada,
metody Ghandiego i jego wyznawców muszą się
wydawać niezrozumiałemi.

Trzeba znać naród hinduski i jego odrębną
psychologię, ażeby bierność jego zachowaną na-
wet w stosunku do wroga, zrozumieć. Ofiara i

poświęcenie to wśród nas jest bohaterstwo, Dla
Hindusa jest to rzecz zwykła, codzienna,  

FRASZKI CODZIENNE

(Co mają naprawdę rzymianie?
Z powrotem do pełnego kory-
ta. - Ogromnie tania cnota
panienska).

W Newarki odbył się wiec
rzymskich zjednoczeńców, zwa-
nych pospolicie w całej Amery-
ce Głupkowiakami,

Przemawiał na tym wiecu ks.
Manteufel, który niedawno po-
wrócił z Polski i przywiózł z
niej zapewnienie, że wszystkich
socjalistów i heretyków djabli
wezmą, a cały naród polski
wstąpi do sodalicji marjańskiej
i do bractwa różańcowego.
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Poza tem przemawiały pom-
niejsze Głupkowiaki, radząc bra
ciom trzymać się w dalszym cią-
gu rewerendy księżej i płacić
sumiennie dziesięcinę na pod-
trzymanie ciemnoty wśród ludu.

Jeden z nich mówił z
tu opracowanego przez P. Z.
Stefanowicza, redaktora naczel.
nego pism Zjednoczenia, co na-
stępuje:
„W roku 1870 mieliśmy w A-

meryce 17 kościołów, w roku
1880 - 75 kościołów, w roku
1890 - 170 kościołów, w roku
1900 - 390 kościołów, w roku
1910 - 510 kościołów, w roku
1920 - 760 kościołów, dziś ma-
my około 800 polskich _kościo-
łów, wartości do 70 miljonów
dolarów."

kk +

Niestety, biedni Głupkowiacy,
NIC nie macie. Wszystkie bo-
wiem „wasze" kościoły przepi-
sane są oddawna na ajryskich i
niemieckich biskupów, którym
musicie się opłacać za to, że
wam pozwolą w niedzielę pową-
chać kadzidła i posłuchać łaciń-
skich śpiewów proboszcza i or-
ganisty. Ładna to sumka: - 70
miljonów dolarów... - Ileż to
szkół polskich można było za
te pieniądze wystawić, a wyście
je wpakowali w zimne kamienie
i cegły, będące dziś własnością
niemców i ajryszów. 1 w dodat-
ku chcecie, aby ci niemcy nie
kpili z was i biskupami naszych
pidboszczów robili!
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W „Nowinach" |milwauckich
zamieścił ks. N. Cieszyński ar-
tykuł, w którym rozezula się
nad tymi pisarzami postępowy-
mi, jacy dla polepszenia .sobie
bytu powracają na łono kościo-
ła katolickiego, gdzie ich ocze-
kuje pełne korytko i radość po-
wszechna z powrotu do stada za

®

błąkanej owieczki.
Tych to "konwertystów" po-

dnosi prasa katolicka pod nie-
biosy i o mch z zapałem pisze
ks. (luz) ,

 

.Nanxęce] zainteresował go

Ernest Psichari, o którym tak

pisze:

„Ten to Ernest Psichari, -

wnuk osławionego Ernesta Re-

nana, co świętokradzką dłonią

chciał zedrzeć aureolę Bóstwa z

Chrystusa Pana przez swoje

dzieła, nawrócił sią i opowie»

dzial dzieje swej duszy w dziele

"Voyage d'un: centorion", .Pigk-

ny am czyn przypieczętował
jeszcze krwią ofiarną, |wylang
po bohatersku na polu walki w
obronie ojczynzy. Tak to Bóg
dopuścił, że za winy dziada bez.
bożnego, który porzucił nawet
seminarjum _duchowne, _tak
wzniośle pokutował wnuk."

60 60 »

Nawet seminarjum porzucił
bezbożny Renan! Pewnie teraz
karmią go djabli smołą i siarką
za to...

kk k

Ale słuchajmy dalej:

„Drugitaki konwertysta - to
Gubnele dAnnunzno, niemoral-

Podobno
wstęp:!do klasztoru Francisz-
kanów. Lecz czy prawda? Czy
się już nawrócił?"
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I my nie wiemy, czy się Ga-
briele d'Annunzio nawrócił, ale
wiemy, że spadł na głowę z dru
giego piętra. Gdyby po takiem
wstrząśnieniu mózgowem popel-
nił jakie głupstwo, musiałoby
mu się je wybaczyć.
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Jak donos! „Rekord Codzien-
ny", pewna polka w Detroit o-
skarżyła bogatego rodaka o
$10.000 odszkodowania za naru-
szenie jej cnoty.

Sędzia po dokładnem rozpa-
trzeniu sprawy i głębokimna-
myśle, przyznał rację dziewicy
i skazał jej uwodziciela na za-
płacenie pokrzywdzonej odszko-
dowania w sumie sześciu centów.

Strasznie coś cnota niewieścia
potaniała w Detroit od czasu,
kiedy to aktorki wygrywały dzie
siątki tysięcy od swoich daw-
nych wielbicieli za nieokreślone
bliżej „złamanie serca".
Prawdopodobnie dziewice de-

troickie wezmą sobie do serca tę
naukę i nie pozwolą sobie tak
często łamać serca, jak dotych-
czas...
  

FELJETON

Słynny elektrotechnik dr. Charles
Steinmetz poruszył kwestję zawsze nk
tualną - różnicę pomiędzy wiedza
i religją. W sposób nadzwyczaj do-
bitny i jasny wykuzał jak nierorrad-
nem jest żądanie od wiedzy, aby do-
wiodła lub zaprzeczyła egzystencji
Boga. ,
Opinia znakomitego inżyniera i wy

nalazcy da się streścić w słowa
„Religja nie może się opierać na

podstawach naukowych) Podstawą re
ligji zawsze musi być wiara, wtedy,
gdy nauka jest logicznem wniosko-
waniem z faktów. Wszystko co mo-
Zna powiedzieć jest to, że obie:
uka i religjn niekoniecznie się godza,
lecz są to dwie odmienne i nie po-
rewne sobie czyrmości ludzkiegou-

mysłu",
Wielu filozofów dowodziło odda-

wna, że nauka i religja w. parze za
sobą nie chodzą. Wielu zwyczajnych
śmiertelników rozumie ©dzisiaj, a li-
czba ich mnoży się wróz z większem
wświadomieniem ludzi, wraz ze zro-
zumieniem chociaby najprostszych
praw przyrody.
Jest prawdą niezaprzeczalną, że a-

ni teorja ewolucji Darwina, .ani
wszystkie odkrycia w dziedzinie bjo-

chemji, fizyce i astronomji, nie
niogą wyrugować religji z człowiecze-
go umysłu. Ale również jest prawdą.
że stale i systematycznie, wiedza oba=
In wierzenia religijne nieubłagoemi
faktami, Niedawne odkrycia history»
ków, egiptologów, assyrologów i in-
nych, musiały wywołać poważne zmia
ny w dogmatach religijnych, albo
wręcz ich. obalenie.
Wiara w nieskończoność, czas, prze

strzeń i nieśmertelność pozostają do
tąd otwarto dla dyskusji, lecz wraz
7 postępemwiedzy, rzeczy, które dla
pierwotnych mózgów wydaje się nad-
naturalne, stają się najzwyczajniej»
szemi w granicach naszego poznania.
Nauka w zasadzie nie obala reli-

wii. Drogą ciągłych doświadczeń za
pomocą faktów, zdobywa coraz nowe
istotne wartości, zmniejszając stale
tym samym znaczenie utartych dog.
matów religijnych. Mamy cego przy»
Kady.
- Wykształceni księża; bu:
czej tłumaczą podstawy religijne, a-
niżeli niewykształceni " powtarzający
Nakrytycznie _tysiącletnie głupstwa.
Wraz z postępem wiedzy, zmienia
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to czynności ludzkiego umysłu, na-
uka wpływ wywiera na wierzenia re-
ligijne.

Społeczeństwa, w których religja
ig z wiedzą liczyć nie chce, nie mogą
się należycie i normalnie rozwijać. O
to na całym dzisiaj świecie, toczy
<» wycięta walka. PWA

RamaiToscr
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kania odbiorcy

pisami odbiorców).

działy Bankowe w kraju.

Na specjalne, odchodzące,

NA ŚWIĘTA BOŻEGO NARODZENIA

STANDARD BANK

PRZESYŁA PIENIĄDZE DO KRAJU
NV polskich markach po najniższym kursie, albo w amerykańskich
dolarach i durgczu takowe na ostatniej pocztowej stacji ramiear-

Odbiorca w kraju otrzymuje na rękę amerykańskie dolary (mo-
temy to udowodnić pokwitowaniam! z kraju z własnoręcznymi pod.

Doręczeniem dolarów na rękę odbiorcy zajmują się nasze Od-

Przesłane pieniądze doręczamy do rąk odbiory pod gwn-nun
w przeciągu 20-tu dni, a jeżeli telegraficznie, to w ciągu Sch d

SPRZEDAŻ SZYFKART
przedówiąteczne okręty,

na każdym jest wspaniale upiększona

„C ho i n k a"
do stołu przyrządzone potrawy specjalne, teczne,
eOTKHilary3+ tod

z których

polskie,, świąt

Szczególną pieczołowitością otaszamy Itodziny podrótujące.
WYKALIAMY PASZPORTY DO PODRÓŻY

SPROWADZAMY KREWNYCH Z KRAJU
i wyrabiamy odpowiednie dokumenty dla przyjezdnych.
Ządujeie wszelkich dalszych informacji pod adrosem:

55 Ave. B, Cor. 4th St.,

 

STANDARD BANK

New York City

  
 
Nauka w Bułgarji jest bezpłatna

i przymusowa dla dzieci od lat 7 do
14tu. Przeszło 700,000 uczniów i u-
czennie znajduje się w szkołach buł.
garskich.
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Ogromne pokłady węgla kamienne-
go odkryte zostały niedawno w bel.
gijskim Kongo (Afryka),

Japonja ma zwrócić port Kins
'Czao Chinom 2 grudnia. Kiao-Czao
należał do Niemiec od r. 1898 wraz r
terytorjum okolicznym, kontraktem
na 99 lat. Podczas wojny światowej
wojska japońskie zajęły port 1 caly
półwysep Szantung. Obecnie cały
Szantung z portem wracają do Chin.

FREDERIK VIII - - 7-go Grudnia

SKANDYNAWSKO-AMERYKANSKA LINJA

12 UNI00 GDANSKAKajuty wy2-ch lub 4-chamb
Znakomita Kuchnia.

Czystość i Wygoda.

ZNAKOMITA TRZECIA KLAS
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Telefon: 2786 Market.

86 Tyler Street,

WOJCIECH RUCKI
Notarjusz Publiczny, Komisarz spraw realnych, - Wyrabiam akta
prawne, wysyłam pieniądze do Polski; sprzedaję karty okrętowe; do.
my na dogodne spłaty. - Asekuruję od ognia domy I meble i t. p.

Newark, N. J.

  
 Według i z Moskwy, Le-

rin miał powiedzieć: „Nasi komuni
ci, są często świetnymi teoretykami,
ale o ile chodzi o praktykę, są nie
warci. Naszym najgorszym wrogiem
dzisiaj jest orator-komunista, posta-
wiony na wysokim stanowisku. Mu-
simy raz skończyć z agitatorami i
propagandzistami, którzy wiedzą, jak
burzyć, a nie wiedzą, jak na miejscu
zburzonego gmachu budować. Tacy
ludzie są szkodliwi dla proetarjatu".
Poczekamy trochę, a może nam Le-

nin powie w przystpie szczerości, że
największą szkodę jaką poniósł pro-
letarjat wogóle, to z powodu nie tyl-
ko mówców i agitatorów, ale stwo-
rzonego przez niego samego bolsze›
wiamu.

 

kk e
Redaktor pism _A. Bris-

bane dowodzi, że Kemal Pasta jest
żydem. Organ Forda „The Dearborn
Inaspendent" twierdzi, że ojciec Ke-
mala jest turkiem, a matka żydówką.
A co najciekawsze, że z takiego

mezaljansu, Kemal jest blondynem i
ma niebieskie oczy.

Doprawdy, że pewne gatunki ludzi,
są w pomysłach i fantazji niewyczer
pane. koka
Więcej niż połowa cukru -konsu-

w Stanach Z)

DO POLSKI!
Wielki, nowatytny, potrójny
rorpuna"8"UisroracaSouthamptonambureadzie: ina   

  

 

359-2nd Ave.,pom.
EP

WYSYŁAMY
pieniądze do Polskich w Markach i dolarach. Dajemy największy kursmarek za dolara. Każda przesyłką jest gwarantowana,pełnomocnictwa, kontrakty kupnai sprzedaży, w t-kte affidavi

sprowadzenie krewnych z Pols
Piszcie lub zgłoście się osobiście po wszelkie inform-cje. które otrzy.

macie bezpłatnie

THE BELWEDER AGENCY, INC.

20 i 21 ulic?)
ON GRAMERC

Bluro rortwarte katdego dnia od Ge) rano do su wieczorem, a w nie-
dzielę od 10ej rano do Żej po południu

Wyrabiamy
n

 

New York, N. Y.

  

 

 

P I N I Ą D Z E
w DOLARACH | MARKACH

NA J TA NI E J
1 NAJPRĘDZEJ

136 East 42nd Street.

|
WYSYŁAMY do POLSKI I

SZY FK ART Y
NA GDARSK i INNE PORTY |
sprzedajemy na wszystkie linfo.
Specjalną opieką otaczamy ro-
dziny i przybyłych z kraju.

SPROWADZAMY KREWNYCH Z POLSKI

|-- TTTWNNN(NVNPOLISH TRAVEL BUREAU X
 

TRAVEL BUREAU,
New York, N. Y. -

  
 

Wylko kilka rozy użycia

ka i Ru

 104-114 So. 4th St.
 

Nawet dzieci widzą tol

jest to tuk latwym usunąć łupież.

Ruffles'em

śmiertelnym wrogiem, łuppieża-i Wasza ą
skóra głowy będzie tak czystą, jak dziec-

z, dopomoże Wam zawsze (
takową w takim stanie zachpwać. Osysta skóra głowy utrzymuje
piękne włosy-lupież zaś prędko niszczy takowe.
Kupele Zufieru u Waszego aptekarze jeszowe za 650 Inb
poll! Itkl- 186, w xusóskach posztowych wprost do laboratoryam.

F, AD. RICHTER & CO.

 

 
Brooklyi, N. Y.
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1 Union Square, cor. 14th St.waw you® city  
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na domy 08 13100m on
Jonn J. STANKIEWICZ
110 W. 34 Street, Room 200Tel. Fitzroy 6045. New York
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JÓZEF HELLER

ms a, acrh New YORK CITY
wiący czasowo w Polsce przyjmujewlecenta. dis. Polski 1 innych. państw

uropy we wszelkich sprawach, Zgło-szenia przyzmuje powyżea kancelaria
---

DOBRE ZĘBYto znaczyzorowitWasze sęby pkdane DARMO przez
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OKÓLNIKPRASOWY

AMERYKARSKO - POLSKIEJ
IZBY HANDLOWEJ
W NOWYM YORKU
953-3rd Avenue,

Przekazy z Ameryki

Z okazji likwidacji wydziałów
depozytowo-przekazowych przy
konsulatach polskich w Stanach
Zjednoczonych obliczono, że od
chwili powstania tych wydzia-
łóważ do likwidacji przesłało
wychodźtwo za ich posrednict-
wem do kraŚszwykłych przeka
zów 187,615 na sumę dolarów
13,253,122, w ekwiwalencie ma-
rek pol. 5,320,873,974, fen. 65;
przekazów dolarowych 268 na su
mę dolarów 34,711,09, zaś prze-
każów telegraficznych 165 na su
mę 875,526,88.

"- Z Targów Wschodnich
we Lwowie

Ruch na Targach Wschodnich
jest olbrzymi, tak miejscowej,
jak i przyjezdnej publiczności
oraz kupców z Rumunii, Holan-
dji i Kolonii francuskich.
O udziale publiczności świad-

czy to, że za same bilety wstę-
pu pobrano przeszło 40 miljonów
marek. Transakcje handlowe wy
niosły przeszło 20 miljardéw.-
Dotyczą one głównie gałęzi ma-
szyn, wyrobów włókienniczych,
skór, przemysłu koszykarskiego
chemicznegó, drzewnego, auto-
 

J. HELLER
Adwokat i notarjusz

przyjmuje wszelkie sprawy amory.
kańskie fakoteż starokrajewe w

biurze przy 283 K. 18%
St, New York City. Bezpłatna po
rada prawna między Pią & 614
wieczorem l

-------,
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Dr. M. A. logolevitch, M. D.

Lekarz

Ave., New York City

 pect

Leczenie elektryką 1 diagnoza za

pom

 

 

Dr. L. Landis

Leczy chroniczne choroby krwi

nerwów, nerek i pęcherza,

mężczyzn 1 kobiet.

GODZINY:

9 rano do 10 wieczór.

Niedziele od 9 rano do 4 DOO:

Porada Darmo! ,

, L.

* 149 East 22nd Street
blisko Scie} Ave.

New York: City

   

   

SEL POSADY!

Uczniowie nasi jasio pracują i są
gaczęśnwi, gdyz nauczyli się fachu

amis od 29 do V dolarów
tygodniowo.

NASZĄ _.

ada o systemów

|

automobilow

mum mogeli 2 1021 r. na któ-
po polsku kierowania,

kady i mecnaniki. Kurs trwa do 4ch
(”mimu «-

tarezamy posady. sig fa-
2x, który: popiace. Dla pracujących

szkoja otwartta v niedzielę.
katalog darmo dos

AtENAAUTO SCHOOL

ew York
151 Wet S4th St., N
54t

h

  

 

Auto School

     

    

  den
o oazkanie pozwolenie:

1g dziennie

KURS 32500

'\ maszynowy.

go, kilimów i mebli.

Dnia 10 b. m. zwiedziło Targi

pomimo deszczu 100 tysięcy o-

sób. Między innemi zwiedziła

Targi dnia tego misja przemy-

słowa szwajcarska. Goście szwaj

carscy byli zdumieni rozmiarami

wystawy i bogactwem produkcji

polskiej. Specjalne zainteresowa

nie wzbudził w nich dział obić

i mebel, które znalazłyby wiel-

ki zbyt w Szwajcarji oraz dział

Do kierownictwa Targów nad

_ NOWYŚWIAT

 szedi z Bagdadu w Mezopotamji

3.

,, VERTE"

€HPONISZC

list od jednego z najwybitniej-

szych importerów tamtejszych z

prośbą o podanie firm, z któremi

 

dlowe celem importowanja do

Mezopotamji polskich wyrobów

metalowych i innych.

Wostatnich dniach zwiedziło

Targi wiele wycieczek szkolnych

Tranzakcje handlowe objęły ró-

wnież dział papierów, wódek, ar+

tykułów spożywczych i porcela-

ny galwanizowanej. -

Wywóz niej # Polski

Z Niemiec do Polski przyby-

wają kupcy w celu zakupu nicl.

Dotychczas nici były sprowa-

dzane do Polski z Niemiec.

Projekt nowych linji kolejowych

W Ministerstwie Kolei złożo-

no dwa projekty linji kolejo-

wych węglowych; Warszawa -

Dąbrowa i Dąbrowa - Równo.

Pierwsza z tych linji biegłaby

z Dąbrowy przez Opoczno, Wło-

szczów do Warszawy. Znaczenie

tej linji mającej na celu głów-

nie ruch towarowy jest

wielkie. Prócz zaopatrzenia sto-

licy w węgiel, nowa linja umo-

źliwiłaby wywiezienie -znacznej

części produkcji z Zagłębia.

Węgiel polski dla Łotwy
. i

Zarząd kolei łotewskich nabył

dla siebie węgle z zagłębia dą-

browskiego. Węgle te kosztowa-

ly Łotwę o wiele taniej, niż wę-

gle amerykańskie lub japońskie,

nie ustępując im w jakości.

Szkodliwość pocałunku
 

- Pan również sądzi, że poca~

łunek jest szkodliwy dla zdro-

wia?

- Najzupełniej. Pewnego ra-

zu pocałowałem sąsiadkę, córkę

rzeźnika, który to podpatrzyt.

Powiadam pani, odleżałem to w

łóżku dwa tygodnie,

ramion.

Środa,5-goKitopada

 

      

Fednesday,

Wygodna paczka

papier

-opakowana w pargamentowy

 

& MYERs Tonacco C.

Usłyszała za sobą kroki i niski bary-

tonowy głos męski.

--Elly dojeżdzamy, ubieraj się.

Odwróciła głowę, podniosła oc

wysoką postać męża i padła w objęcia jego

 

y na

Arti, takam bardzo, bardzo szczęśliwa.

 

(Ciąg dalszy)

- Kraju mój, przez odrodzoną mi-

łość, przez szczęście, które znalazłam, od-

daję ci wszystkie swe siły, całą swą twór

czą pracę, wszystko to, co każda Polka od-

dać ci powinna, choćby się znalazła na

przeciwnym biegunie.

Łzy uniesienia zaszkliły jej oczy, spuś-

ciła powieki i szepnęła cicho, jakby z głę-

bi duszy własnej przemawiała do męża.

- Chcę nosić z godnością nazwisko

twoje, Arti, chcę ci życie zdobić, chcę być

twojej pracy osłodą. Tu przy tobie, jest

mój los, mój cel osiągnięty, mój czar, mo-

je wszystko.

Z ust jej płynęły słowa gorące, z nie-

zwykłą słodyczą i dumą, jaka nawiedza

kobiety prawdziwie szczęśliwe.

  

XVI.

Kurjer paryski zbliżał się do Warsza-

wy, wpadł wpierwsze okolice podmiejskie.

W wagonach słychać było język angielski,

francuski, włoski, w oknach migały mun-

Jury wojskowe. :Wosobnym przedziale

pierwszej klasy -Elza Dovencourt-Houwe

stała przy oknie, zapatrzona w krajobraz

niemal z nabożeństwem. |Woczach miała

rzewność, na ustach uśmiech radosny; że

oto znowu widzi ten kraj umiłowany, ku

któremu unosiła ją niewypowiedziana (g-

sknota. Patrząc na wychylające się z mgły

zimowej wieżyce i mury ukochanego gro-

 
  

 

Patrz, nasza Warszawa, serce Polski, na-

sza stolica. Nie szukaj patosu w moich sło-

wach, mam duszę pełną szczerego uczucia,

jakieś skrzydła mnie unoszą. Arti, ty się

nie dziwisz, prawda?...

- Och no, kocham twój zapał, tak,

jak kocham ciebie. Entuzjazm to wszakże

nieodłączną cząstką twojej natury.

- Mój Boże, - mówiła Elża - jakież

inne były moje uczucia, gdy przed rokiem

wyjeżdżałam stąd ekspresem berlińskim

pełna bólu i trwogi o ciebie, Arti. Dziś wra

cam tak bardzo szczęśliwa i nie w olocze-

niu wrogów, ale z tobą przedewszystkiem,

jedyny.

Z zapałem zarzuciła ręce na szyję mę-

_ -- Spokjnie, Elly, teraz jesteśmy

wśród ludzi, patrz jaki tłum na korytarzu.

Podając żonie okrycie, popatrzał na

nią trochę z góry, z pod przymkniętych po-

wiek i dyskretnie musnął ustamijej skroń.

Stanęli w zamówionym z góry apar-

tamencie hotelu Bristol. 1 tu, jak w Wade-

weare, Londynie i Paryżu, Artur osypal

Elżę najwyszukańszymi kwiatami.

Zachwycona, spytała go miękko, cze-

mu to robi. On odrzekł z uczuciem.

- Elly, pragnę by upajało cię nie-

tylko słońce naszego szczęścia, ale i wiecz-

na wiosna,

Gdy służba wyszła, Elża podała usta

mężowi.

Podczas, gdy Artur zajęty był posie-

dzeniami w swoich kołach, Elża przez pa-

rę dni nie mogła się zdobyć na odwiedze-

nie swej rodziny; wstrzymywało ją dziwne

uczucie lęku. Co tam usłyszy i jak ją przyj-

mą? U wujostwa Renardów mieli być obo-

je z mężem. Slża tymczasem odwiedzała in

stytucje, z któremi utrzymywała stały kon-

takt z Anglji. Bardzo czynną w jednej z

nich była Renardowa.

Przed wizytą u wujostwa Elża chciała

być na rannej mszy. Artur podwiózł ja sa-

mochodem do kościoła i pojechał na zebra-

nie. Elta weszła do bocznej nawy, zdąża

jąc do wielkiego ołtarza, przy którym od-

prawiało się nabożeństwo. Już miała zbo-

czyć na środek kościoła, gdy nagle tuż

przed sobą spostrzegła Uniewicza. Stał od-

wrócony profilem, lecz na szelest kroków,i

zwrócił spojrzenie w jej stronę.

 du, wstrzymywała gwałtowne bicie serca. (Ciąg dalszy nastąpi),

7. POLSKI

PRAKTYKI BOLSZEWICKIE

Z POLSKĄ LUDNOŚCIĄ
 

LWÓW, 21 paździer. - Z pod-

granicza nad Zbruczem donoszą:

Ludność polska w Kamieńcu,

chcąc przyjść z pomocą skaza»

nym om i obywatelom, zwró

ciła się do władz sowieckich z

prośbą o pozwolenie zbierania

składki, Urzędnik sowiecki Si-

dojak, osławiony prowokator ga-

licjanin, zgodził się pozornie na

zbieranie składek i wybranie ko-

miłetu, który miał zebrane fun-

dusze odwieźć do Winnicy do dy

spozycji _Ludność,

nie podejrzewając podstępu, ze-

brała dwa miljardy rubli sowiec.

kich i 800,000 marek polskich.

Wtedy na rozkaz Sidojaka fun-

dusze skonfiskowano, zaś obywa

tela, u którego fundusze zdepo-

nowano, aresztowano,

  

 

Z rozporządzenia władz" kole-

jowych otwarty został na od-

cinku Łuniniec - Sarny w obrę-

bie dyrekcji kolejowej w Wilnie

ruch dla przejazdu osób z baga-

żami ręcznemi. Na razie czynne

są stacje: Widzibór, Horyń, By-

chlacz, Udryck i Dąbrowica.
600 6 «

Wojewoda śląski wydał w po-

rozumieniu z Tymczasową Ra-

dą wojewódzką rozporządzenie,

dotyczące utworzenia wojewbdz-

kiego sądu admnistracyjnego.

Jeden z. artykułów rozporzą-

dzenia głosi, że do czasu zamia

nowania stałych sędziów zawo-

dowych przez Naczelnika Państ-

wa mogą sprawować funkcje sę-

dziów zawodowych delegowani

sędziowie sądów zwykłych.

Za sprawowanie tych czynno-

ści w wojewódzkim sądzie admi-

nistracyjnym sędziowie otrzymy

wać będą wynagrodzenie, które

ustali wojewoda.

Wojewoda ustali również wy-

sokość wynagrodzenia sędziów

niezawodowych.

*... *,, *

W celu regularnego i dosta-

tecznego zaopatrzenia górnoślą-

skiej części województwa śląskie

go w mięso, wyroby mięsne, tłu-

szcze itd. otwarta została na

dworcu towarowym w

cach centralna targowicą dla

zwierząt rzeźnych i drobiu z wła

ściwemi urządzeniami, jak -

waga pomostowa, stajnie dla by-

dła rogatego, trzody chlewnej

 i t d  

P A PIER O SY

One Zadawalają

Paczka dyktuje to.

Wasz smak potwierdza to,

Sprzedaż udowadnia to.

Przeszło 7 biljonów sprzedano w ostatnim roku -

Targi odbywać się będą w ka-

żdy wtorek i czwartek.

Nad stanem sanitarnym tar-

gów czuwać mają specjalni urzę

dnicy,
kk

Władze pocztowo - telegrafi-

czne ogłosiły konkurs na stano-

wiska agentów pocztowych w na

stępujących miejscowościach:-

1) w Korczowie (powiat Rawa-

Ruska, 2) w Besku (powiat Sa-

nok,) 3) w Łyściu (powiat Bo-

horodezany), 4) w Nowiey (po-

wiat Kałusz), 5) w Ctarem Sio-

le (powiat Bóbrka), 6) w Kla-

szkowcach (powiat Cząstków),

7) w Wołczakowicach (pow Zbo-

rów), 8) w Zawałowie (pow. Pod

hajce).

Stanowiska powyższe podlega

ją dyrekcji poczt i telegrafów

we Lwowie.

Z LITWY

KLAJPEDA PRZECIW

LITWIE

GDAXSK. - ,,Driéhnik Gdań

ski" donosi z Kłajpedy: Kłajpe-

dzi organ niemiecki ogłasza w

ostatnim numerze pismo, jakie

litwini, zwolennicy samodzielno-

ści Kłajpedy, wystosowali do Ra

 

 

dy Ambasadorów. W piśmie tym

litwini wskazują na agitację, u-

prawianą w Kłajpedzie przez ge-

nerala litewskigeo Nagiewicziu-

sa, ktory od kilku dni przebywa

na obszarze kłajpedzkim, prowa

dzi w Kłajpedzie intrygi polity-

czne i uprawia szpiegcfitwo woj:

skowe na rzecz Litwy. Tutejsi a-

gitatorzy wielkolitewscy mówią

publicznie o tem, że Litwa w od-

powiedniej chwili zagarnie tery-

torjum kłajpedzkie drogą zama-

chu wojskowego. Wobec tego au

torowie pisma zwracają się do

Rady Ambasadorów z prośbą o

udzielenie _komisarzowi _mo-

carstw sprzymierzonych w Kłaj-

pedzie polecenia, żeby nie dopu-

szczał na obszar Klajpody agita-

torów litewskich i wyrażają ,

przytem pragnienie, aby Kiajpe-

d_a została wolnem miastem pod

ochroną jednego z mocarstw)

sprzymierzonych.

 

   

«#

W końcu autorowie pisma za- *

te w razie wcielenia

Kłajpedy do Litwy inne państ

wa, a zwłaszcza Polska która ma

dla przemysłu kłajpedzkiego o-

gromne znaczenie, nie będzie

miała dostępu do portu Kiajpe-

dy i w ten sposób Litwa dopro- ,

wadzi ten port do upadku.

 

- Filadelfja

 

i Okolica

  

Dzisiaj w
 

w Moose Auditorium (North Broad
St.) Teatr Polski z New Yorku, wy-

stawi operetkę „Hrabia Lużemburg".

Dwadzieścia cztery czoby biorą udział

w przedstawieniu.

Po olbrzymim powodzeniu w New
Yorku i- w Newarku spodziewać się

można iż przedstawienie w Piladelfji

uda się znakomicie. Polona z Filadel-

Ji 1 okolicy będzie miała sposobność

przekonać się, że Teatr Polski wysta-

wiając operetkę daje miły wiecaóe
przyjemnej rozrywki.

Hrabia Luxemburg z pp. Wandy

czowa, p. Posseltowa i Mirska z pp.
Ochrymowiez,  Kallini i Ulatowski

jest [wu/iti. dobrega wykonania.

Beli Tejefon Kana: 2661
. Franciszek Trygar
site mickmono aT.

| hiladeiphia, Po.Godziny ofiowe
do rane
2 do € po pot£ do 9 wiece.

W Niedzielę do 1 po pol. 4 do. wiecu.

 

 

   
 

  

DZISIAJ!
TEATR POLSKI

, Z NEW YORKU

   

DZISIAJ!

,HRABIA LUXEMBURC

Operetka w 3ch aktach

MOOSE AUDITORIUM, 1312 N. Broad St., Filadelfja
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Strona

(Dzisiaj - deszcz.
Za dolarapłacono 13,000 ma-

rek polskich.

RUCH OKRĘTÓW

PRZYBĘDĄ DO NEW YORKU:
Środa: Homeric z Southamton,

Estonia z Kopenhagi.
Piątek: Aquitania z Southamton,

Pres. Roosevelt z Bremen,
Resolute z Hamburga.

Sobota: Samaria z Liverpoolu,
France z Havre.

Niedziela: Celtic z Liverpoolu, -»
Finland z Antwerpii,

- Mt Clinton z Hamburga.
ODPŁYNĄ Z NEW YORKU:

 

Środa: Pres. Van Buren do Plymouth
Czwartek: Adriatie do Liverpoolu,

Mongolia do Hamburga,
Seydlitz do Bremen.

Sobota: Homeric do Southampton,
America z Bremen,
Ryndam do Rotterdamu,
Carmania do Liverpoolu,
Gothland do Antwerpii.

Tylko pięć dolarów
 

Pięściarz Pancho Villa skazany zo-
stał na §5 grzywny za to, że bez li-
cencji poworit samochodem. Dlaczego
tylko 5 dolarów? Wszak przez podo-
bne małe kary nie zniechęcą się nie-
powołani szoferzy, którzy tysiące ›-
sob rocznie na ulicach zabijają.
Czy należy czekać aż Paucho Via

1 inni powożący samochodami bez li-
cencji zabiją kogoś, by dopiero wtedy
karać? Czy nie lepiej by byłe suco-
wiej karać szoferów, którzy pozwo-
Ienia nie mają bez względu czy doty-
czący jest pięściarzem czy nie?

 

. -Humor mimo woli

Do sądu został wezwany .Sande
Pisculli oskarżony o /przekroczewe
prawa, gdyż przyłapany został, :
w niedzielę wyładowywał: wóz wegla,
co zabronione jest ze względu na z
rw. ,Sabbath Law". Pisculli ›sora-
wiedliwint sig, jak mógł, a szdr'a, z
natury dowcipny człowiek, nie bacząc
na to, it Pisculli przekroczył przepis
i zasłużył na karę gratulował mi
aostat węgle i postał go do dom.
Szopka sądowa, jakich -dużo -

   

szczególnie przed wyborami.

W teatrze

Wteatrze migawkowym -Melrose,
pn. 415 E. 161 ulica zapanowała pa-
mika, gdy na sali podczas prze ls
wienia padł strzał rewolwerowy Nie-
jaka pani Rosenblatt, która w towa-
zaystwie męża i córki była w teatrze
padła na podłogę ugodzona przez ku-
Ig rewolwerową. Dzięki przytomności
amysłu zarządcy nie doszło do ka»
tastrofy. Zarządca rozkazał muzyce
pra ~,mesoly kawalek", co też zu.
pełnie uspokoiło publiczność. W mię-
dzyczasie wyniesiono ranioną kobie-
tę ze sali i odwieziono ją do szpitala.

  

Józef Kowalski skazany na
rok więzienia

Józef Kowalski, właściwie Uliman,
właściwie Stefanowski, agent .bol«
szewieki, aresztowany przez kilkoma
dniami w New Yorku wczoraj skaza»
ny został na rok i dzień więzienia.
Kowalski został deportowany i bez
Pozwolenia, władzy wrócił do Stanów
Zjednoczonych. Podczas rozprawy są-
dowej sędzia Mack nie dopuścił do
odczytania oskarżających zeznań by-
Tych żołnierzy, którzy zatrzymani w
Rosji .śle traktowani byli przez Ko-

, walskiego, który pełnił służbę sędzie
go i nadzorcy więzienia. Nie dopuś»
cił również do rozszerzenia oskarżenia
za działalność Kowalskiego w. Chi-
cago.

Prohibicja

Ajenci policyjni na podstawie po-
wfnego doniesienia _wyjęli wnrant i
przeszukali magazyn Healy and Ca!
luhan pn. 94 przy Pearl ul., gdzie
skonfiskowano olbrzymi zasób napo-
w

imac 50. tysięcy dolarów.

Na Berengarji
 

Okrętem Berengarja do Polski od-
jedzie liczne towarzystwo -polaków,
którzy jeszcze przed świętami będą
w kraju. Berengarja odpłynie z New
Yorku 12go grudnia.

Rekord

Okręt Mauretania złobył nowy re-
kord, Odbył bowiem podróż przez
Ocean w 5 dniach i 7 godzinach. Mau-
retania jest więc nie tylko jednym z
największych, lecz także jednym z naj
szybszych okrętów świata.

HIPPODROHE

LEPSZEcmr.rousk
”than-1.twn.

 

 

   
are
awienie

1136 w.

  

 

Krótka

Frederick Lindenmann jubiler z 5-
| ef Ave. wniósł skargę przeciw wiel-
możnej pani baronowej d' Erlanger
o zapłacenie $14,417 za kupione i nie
zapłacone biżuterie. Szlachetny jubi-
ler w swojej nie odważył się
na ostre charakteryzowanie długu ›
skromnie podaje, że pani „baronowa"
zapewne zapomniała zapłacić"...

 

 

Eksplozja
 

Dwie flaszki wody sodowej z nie-
wyjaśnionych przyczyn  eksplodown»
Ty woknie groserni po. 178 przy
Greenwich St. Dwaj mężczyźni prze.
chędazjący się w pobliżu sklepu zo-
stali poważnie ranieni od kawałków
szkła,
 

Dźungle

' Samochód zatrzymał się przed do-
mem pm 155 przy 21 ulicy. Trzej
méezyfni z siekierami w rękach uda-
In się do wnętrza domu. Trzej po dra»
binach ratunkowych wspinali się do
piątego piętra. Na ulicy i w domu za-
panowało zdenerwowanie. Po chwi
ruzbito siekierami drzwi mieszkania
na piątym piętrze, gdzie wresztowa-›
no 37 osób plei obojga przyłapanych
nu hazardowej grze w karty,

KALENDERZYK WIECOW

Związku Soc. Pol.
ta których będzie przemawiał tow.

H. LIWACZ z Filadeji
12go listopada, godz. Żej po pol.,
w Passaic, 83 Passic ulica.

13-go listopada, Elizabeth, N. J., -
Polski Dom Nar., 11-13 1st St.

14go listopada, o godz. Bej wieczór,
w Newark, N. I. _

15go listopada, o godz. Bej weczogem
(śródmieście) w New Yorku.

16-zo listopada, Brooklyn, na Driggs
ave.

17go listopada, o godz. 8ej wieczorem,
(dół miasta) w New Yorku, Pol.

| Dom Nar., przy 8¢) ul.
18go listopada, o godz. 8ej wieczorem,
Jersey City, .w. Domu _Polskim,

 

180 Brunswick St.

NEWARK,N. J.

Baczność członkowie Stowa-

rzyszenia Mechaników! .

Wspólne posiedzenie filji ne-
warskich odbędzie się we środę,
dnia So listopada 1922 roku, po-
czątek o godz, Se wieczorem w
sali Klubu Oświatowego, Wszys.
cy członkowie tak z wypłacone»
mi, jak i niewypłaconemi akcja«
mi proszeni są o przybycie,

Ig. Kosiński,
D J. Niewiński,

przedstawiciele,

 

Jest ono szczęśliwe gdyż
s

D00

Targ w U. 8. Pat. O8.

Dziecilubieją to!

Proszą o więcej!

Bambino jest nafiepszym
środkiem na zat
nie, kolkii niedolegliwoś-
ci żołądkowe. Działa
szybko i skutecznie. Jest
nalepszym przyjacielem
dziecka,

366. w aptekach lub 400.

NOWYSWIAT_Sroda,8-go listopada(Wednesday, November8th)1922

KronikamiejscowaZ Brooklyna, N.Y.

 
Panna Elsie Muchnikoff liczy

lat 14 i uczęszcza do szkoły pu-
blicznej. w East New Yorku. Jest
bardzo pilną i ambitną. Onegdaj
nauczycielka  geografji skarciła
ją wobec koleżanek za liche po-
sępy w geografii, co tak ujem.
nie podziałało na dziewczynę, ta-

BANK Z DUSZĄ

 

POSYŁAJĄC

PIENIĄDZE

DO EUROPY
zapominajcie o znako-

ite} obsłudze naszego De-
purumcnlu Zagranicznego.
Dzięki naszym  konekcjom,
możemy wysyłać pieniądze do
Polski najbezpieczniej, naj»
szybeiej i najtaniej.
Mała próba przekona Was,
te to, co mówimy o doskona-
łości naszej obsługi jest o-
parte na iaktaci
Po bliższe informacje należy
udać się do którejkolwiek z
naszych fili.

4%

$1.00 otwiera konto.

 

   

   
 

  

płacone w naszym
specjalnym Depar=
tamencie Oszczęd»

 

  
a S-cim dniem miesią-

ca przynoszą procent od
Igo

 

   

    

Wysyłamy pieniądze do
Polski i wszystkich części

świata bezpiecznie.

BROOKLYN
an st.

 

nościowym. .

kim ją żalemi zniechęceniem do
świata wogóle napełniło, że tar-

  
gngla sig na swe życie. Podczas
lekcji wyjęła z ukrycia flaszecz-
kę napełniong"jodyną, przyłoży-

 

ła do ust i wypróżniła do dna.
Uczyniwszy to krzyknęła głośno.
Krzyk zaalarmował nauczyciel»
kę, która przeniosła ją do kance-
larji pryncypała, gdzie podano
jej do wypicia białko jajka. Gdy
przybył lekarz, wypompował jej
żołądek, oświadczając że szybka

 

Przysłana matka jej orzekła,
że dziewczyna od kilku już dm

przed targnigciem się na ży

zdradzała brak równowagi umy-

słu.

 

 

TYLKO |

DETEKTYW -

NIE JEST NICDY BEZ,
PRACY BARDZO DO-
BRZE PLATNEJ! _

Chcesz zostać dachy-[
wem pod gwarancją, w
bardzo krótkim czasie?
Pisz dzsiaj, lub przy. |
chodź natychmiast do:1

FIRST POLISH |

143-17th STREET
S0. BROOKLYN, N Y.

FlRST
  

710 Grand St.
774 Broadway
84 Broadway

quzens
1606 Myrfle Ave., Ridgewood

MANHATTAN
431 Eighth Are:
139 Broadway

manuhdws
Crust(guiyang

   

  nathan"s.Jonas

 

  

  

[7  

 cierriacy
NA SŁABY WZROK
LUB BÓL GŁOWY

@ ©
Gruntowne badanie oczuDR. &. SOMELSTEN153 Manhattan Ave.

"w
 Ta

pias pen tuska
Gresopsini: sos.

to sityrorudidn' atNTT "ur chords ects s
MhDOFFOPTICAL C0.

„NNENL.

  r resspaint t

DR. ANTONI PETRIKO
DENTYSTA - GHIRUKG

129 »zDromo Avzwu»
ter. Warta 40 h.

  

  

 

 

*] -n.: Grocepetnt lfll

ur. Ludwik Grycz
128. Eckiordll Brofilllyn

  

ZEBRANA

Marszruta zebrań urządzanych

przez filje Stow. Mechaników, na

których przemawiać będzie przybyły

z Polski plenipotent ob. Stanislaw

RAVZACHER

Środa, Sgo listopada, Baltimore.

Piątek, 10go listopada, Pittsburgh

Sobota,  11go _listopada, _MeKees

Rocks.

Niedziele, 18g0 _listopada, -Cherry

Valley.

Poniedziałek, listopada, Younge-

town.

Wtorek, 14go listopada, Akron.

Środa, 15o listopada, Cleveland.

Czwartek, 16go listopada, Cleveland.

Piątek, 17go listopada, Cleveland.

Sobota, 18go listopada, Toledo.

Niedziela, 1980 listopada, Toledo.

Poniedziałek, 20go listopada, Wyan-

dotte.

Wtorek, 2igo listopada, Detroit.

Frodm, 22go listoprd etroit.

Czwartek, 23 listopa Debray.

 

Piątek, 24go listopada, Flint.

Sobota, 25go listopada, Chicago.

Niedziela, 26go listopada, Chicago.

Poniedziałek, 27g0-listopada, Chicago.

Wtorek, 28go listopda, Chicago.

Środa, Z0go listopada, S. Chicago.

Czwartek, 30go listopada,

E. Chicago.

Piątek, Igo grudnia, Joliet.

Sobota, Zgo grudnia, Racine.

Niedziela, Sgo grudnia, Milwaukee,

Poniedziałek, 4go grudnia, Gary.

  

 

Dobre lekarstwo rodzinne. "Jestem

matką sześciorga dzieci", pisze pan

E. Schwoeble z Turtle Creek, Pa-

"Najstarsze ma dziesięć lat, a najmio-

dsze sześć miesięcy; lecz my nigdy

nie wołaliśmy lekarza, ponieważ każ.

dą dolegliwość leczymy natychmiast

Dra. Piotro Gomozem" Ten ziołowy

proparat cieszy się

sławą jako lekarstwo familijne. Nie

pytajcie o nie aptekarza; jest ono do-

Wtarczane przez lokalnych mgentów

tylko, Piszcie do Dr. Peter Fabmey

& Sons Co., 2501 Washington Blvd.,

Chicago, 11.
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F. AD. RICHTER & Co,

104-114 So. 4th St.
1 Pmflyn, N. V.

REUMATYZM

Nadzwyczajne domowe leczenie da-
ne przez kogoś kto je praktykował.

ryum.
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M. LIAUKOWXCZ
308 Bedford Ave.,

pomiędzy Medford Ave, i Moth Firs
Brooklyn, N. Y.
 

Tel.: South 8239.

Ciesielska budymkowa robota i rej

do ganków. - Ware

 

    

 

    

Z. A. Beck, Kontraktor : Budowlany

skie, Zakładam letnie siatki 1 zimowe okna do domów, Zakładam okna
iklego rodzaju dachy i roperacje tychie,

29% - 9th Ave. _, So. Brooklyn, N. ¥.

A.

Kontraktor Elektryczny

568 Manhattan Ave.

 

 

peracja. Robcomentowe 1 muran

CISEK

Brooklyn, N, ¥.
Tel.: Greenpoint $366.  
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four W. PanicHelena A. Sitkowska186 Columbia Ave. Passatc, N. J.a
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zo3 dlupinaie porte ontielegnlarkd[NIIskim, polski

r-Przez22 Lat-
nie zawiodłem, jednego poląka,który nabył u mnie biżuterjePrzed każdemi świętami opust

procent 25 procentod wszystkich zamówień
Franciszek Ficek

330 East 72nd St.
~ New YorkTelefon: Rhinlandei

 

r6280_

 

 

    

POTRZEBA DHIEWCZYNY POLKL anskolwiek mrgielski język do domiukatolickiego amerykanskiego w Istor:M Powinna mać domowiaeinaiA ractelny, aire bene mum
«hire branes: Indole ae cznie jek
mo. Redrine sklada wie 1 lodzi: zjawić

 

  

  

 

się pomi « % popołudniu środę
i czwartek pod adretem: Morning Star
Company aAvenve, Room2. (90)
136 do 150 miesięcznie jako dodati an
hel w „,...,m chwilach din ludi z

 

Lahm, mi

Praca dla Mężczyzn
(Help wanted Male)

ns wm:
Ave
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 ROBOTNIKGW do roboty nad
skorg, .dogwiadezenie -niepo-

trzebne. National Leather Bel-
ting Co., 4 ith St, -(im)

PURTl-RAmvxrnlm HM].pr nie
"WWA

 

 

   

 

zimnych lalek, dot«
dubs meee ater.

wl C

rornersA ¢ do roboty na
Cental %. ReSeWinds shrrbocy t

     

 

stap

  

  POTRZEBA kobiety do gu
wrmę z jednym tub dwojęiem amen”

lirtowniedo: G. Tomaszewski.
Box 15. i "Tm

 

"Hardweed Furnt-

  

ture Co. 2688 Fulton St Scheck
qve. %
POTRZERA robotnika dowysm;—
main prace. doors płaca, Kzużnmń &

Belmont Wet Wash Laundry? I7 mm
   
poswiabezoneco buczers potrania--

Zgłoszenia: 10% Har Harrix

ROBOTNIKÓW

do fabryki pakowania,

stała praca

dobra zapłata

ARMOUR & CO.

17th & Cole Sts.

Jersey City

(om) 

MEZCZIYZN

DO ROBIENIA KIEŁBAS

potrzeb., do:madczonych
"stuffers" stata praca,

dobra zapłata

"ARMOUR & co.

17th & Cole Sts.

Jersey City

blowanych na sprzedat. Cona $450.
drugie piętro.

New York.93 - 3rd. Ave

 

16 do 150, miesięcznieJako dodatni za:
wiek" w wot dln, Just 'sUeciem. Fee "utrudnlania apstninaty re

spreedamnaty, \

 

  

  

 

m ---rTe,. _.te
PRASOWACZY do zimnych la-
lek, doświadczonych, stała dobra
płaca. Averhill, 143 St, & Wales

 

 

Ave., Bronx (8m)

lniany do Sprzedania
Oymrlumlul)

ZAKŁAD przed
czenie 1 „..w-..n- ubrań

1othRt, New York City, P. kim    
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M
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Noskann
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Moche
to sprzedania. Wiato,

200 Ave C. Chy
 

 

DROBNE OGŁOSZENIA

Praca dla'Kobiet
(Help wanted: Female)

SPRZEDAWACZKI potrzeba do 6 19
centorngo, »Wepe: Must 1 mum

po. angicla venue B. Yor
City.

 

W

KOBIET
Dobra płaca, stała praca,

TROP CHOCOLATE CO.
14 Hopkins St., Brooklyn.

(1)

DZIEWCZĄT

POWYŻEJ 16 LAT

potrzeba do roboty

w,,sausage i sliced bacon"

oddziatach

stała praca, dobra zapłata

ARMOUR & CO.

17th & Cole Sts.

Jersey City  

 

pO ( do
ith St., Jersey 

 

roros
„do, motki,

 

me chet. kupić
doświadezenie nie

w- w."-
Klurlcukl"213 Lawrence Strest, Antoria

(u

  

1 nn
wodu Innego interes J. Wiśnie

widWOnyk this)
SIEBLE z pokoi do sprzedania: można
zamieszkać; rent 315, #6 Allen Bt. New

York, City, 2 piętro front, room 1. (91
DRUKARNIA skordennowa,. dobra

in dobres Arotaren," siała:
hoegian-a
tent rent;, adresowat 7. 0. ox
250, Passalc, go
RESTAURACJAna sprzedaż

1 wnecie dxlelmu
w polskiej
interes do-

ym ®
York C

  

 

  
  

 

w
(ron)

ROB, wor, candy i green store do sprze-
am. tanio. 60 Belmont Ave, Newark

1. 6»

 

te f  MEBLE do morzed < pokgl: motoa
samiestic

clos ¢ piętro «, łosia"
m o Toal. 3.Piekar

KTO CHCE

   rk
(gin-nun wie-

(109)

  

najlepiej
kupić

B&- Dom, farmę, lotę interes. sklep ltd.?'-
GAWLINSKI & COMPANY

Kupno i sprzedaż realności. Kontrakty kupna | sprzedaży
426 EAST 16th STREET,

  

 

. -MOŻECIE
POWIĘKSZYC WASZE

KONTO BANKOWE
przez pozbycie się starych rzeczy
w domu, które są tylko zawadą -
stare ubrania, sprzęty, meble,
książki itp. latwo zamienić na go-
tówkę przez drobne ogłoszenie w
„Nowym Świecie",
Nie ma rzeczy, na którąby nie

można znaleść kupca. Ci, co o
tem wiedzą, mogą się latwo prze
Konaé - 10 słów kosztuje tylko 30
centów - można przesłać zamé-
wienie wraz ze znaczkami poczto»

Realności do Sprzedania
(Real Estate for Sale)

  
 

z-
GAWLINSKI & COMPANY

POLECAJĄ
MY

SELNY panow
Owupiętrówy drewniany domi uhp-nmum"n priwiinegioe
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31000w „'wn_„Śęlmu, drewntany
dom 8 pokoi, w Wrona, ladnanekcja, Cebaik po

$1200 - kusi i piętrowy trewniany,
ze sklepem pa Brook: Av

Brosz, Cena tlko stato
1500 -;kupi cztero-oiętrowy 1 famb

md. murowany na. ull».. CenaTh ib
om murowany 2, tamile

Adele Sa "ohn (9  

 

  

Pros
Cem

ny 8 farniliing
wideo ma"oommy Na

«,mam 1500
YT 1 pokojowy dom,
Ahuduw-ml i zarzędzia go-

TZen
1 Ave w

32000
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